
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

____________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                            
 

HOTĂRÂREA nr.03 
din 16 ianuarie 2023 

privind aprobarea nivelului taxei de salubrizare pentru  anul 2023 
 în Comuna Gurghiu 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în ședință extraordinară în data de 16 
ianuarie 2023 
Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
- prevederile art. 7 alin. 9(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 
Ţinând cont şi de  
- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. b) și d), alin. (4), lit. c),, alin. (7), lit. n) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.  57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

- prevederile art.30 din Lege nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-  prevederile art.6, alin. 1, lit. „k”, art. 26 alin 1, 2, 3 şi 4 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de 
salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art.17 alin.5 lit.”j”din Ordonanța de Urgență nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, 
-  prevederile art.454 lit.”g” și 484 alin (1)-(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art.8, alin.(3), lit. „j”din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 

publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile  art.9 alin. (1) lit. „c” din OUG nr. 196/2005 actualizată, privind Fondul pentru mediu, 

cu modificările și actualizările ulterioare;  
- prevederile art. 18 și art. 21 din Ordinul nr. 640 al Președintelui ANRSC privind aprobarea 

Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de 
salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a 
taxelor de salubrizare 

- HCL nr. 30/2016  privind aprobarea Regulamentului de instituire și administrarea a taxei speciale 
de salubrizare pentru finanțarea sistemului de management integrat al deșeurilor solide menajere și 
similare în județul Mureș 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 
republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

Ţinând cont de : 
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 8802 din 05.12.2022 la proiectul de 

hotărâre privind aprobarea nivelului taxei de salubrizare pentru  anul 2023 
- raportul de specialitate al Biroului financiar contabil și resurse umane nr.161 din 09.01.2023 



- avizul Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, 
protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. Se aprobă nivelul taxei de salubrizare pentru anul 2023, pentru fiecare categorie distinctă de 
utilizatori, incluzând cota aferentă contribuţiilor legale la Fondul de Mediu, după cum urmează:  

 Taxa utilizatori casnici din mediul rural: 7,50 lei/pers/luna inclusiv TVA (taxă rămasă 
la nivelul anului 2022); 

 Taxa utilizatori non-casnici:  
 magazine cu rulaj mărit 2000 lei/an 
 magazine cu rulaj mediu 1500 lei/an 
 magazine cu rulaj redus 800 lei/an 

Art. 2. Taxa stabilită  la art. 1 va fi aplicată începând cu data 1 ianuarie 2023. 

Art. 3. Se mandatează Viceprimarul Unităţii Administrativ Teritoriale COMUNA GURGHIU să 
voteze în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ecolect Mureş nivelul 
taxei de salubrizare pentru anul 2023, aprobat conform art.1 din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al unităţii administrativ teritoriale 
cu: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Mureş 
- Primarului Comunei Gurghiu 
- ECOLECT MUREȘ 
- Biroului financiar contabil din cadrul Primăriei Gurghiu 
- opiniei publice, prin afişare. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

           HĂRȘAN VIOREL-MIHAIL              SECRETAR GENERAL,  
           OPREA MARIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 
Voturi pentru: 12 
Împotrivă: 3 
Abţineri:0 
 


